Cum este în Moldova?

6.	Citiți dialogul.
– Dan, ce zi e astăzi?
– Astăzi este luni.

– Dar ce dată e azi? 
– Azi e 16 (șaisprezece) sep-

tembrie.

– În ce an suntem?
– Suntem în 2018 (două mii opt-

sprezece).

Numeralele cardinale 21-10000

21 douăzeci și unu 101 o sută unu 1989 o mie nouă sute optzeci și nouă
22 douăzeci și doi 102 o sută doi 2000 două mii
30 treizeci 103 o sută trei 2017 două mii șaptesprezece
40 patruzeci 120 o sută douăzeci 3000 trei mii
50 cincizeci 130 o sută treizeci 5000 cinci mii
60 șaizeci 200 două sute 6000 șase mii
70 șaptezeci 300 trei sute 7000 șapte mii
80 optzeci 400 patru sute 8000 opt mii
90 nouăzeci 500 cinci sute 9000 nouă mii